* Don Juan de Borja, segundo de este nombre y tercer Duque de Gandia, nieto de Alejandro VI. (Confer. Manuel Oliver y Hurtado: *Don Rodrigo de Borja*, en el Boletín de la Real Academia de la Historia; Diciembre, 1886.)

IV

Ludovici Vivilis ad Ioannem Fortem Epistola.

(Hyginii historiographi aureum opus &c. Pars
sis. M.D.XIII.) *

Ioannes Lodovicus Vives Valentinus S. D. Ioanni Forti viro philosopho et contubernali. = Gandavus ille Ioannes Dullardus quem studeret summopere (ut nosti) studioissimis quibusque prodesse: metereologicaque commentaria aedidisset: Pauli Veneti librum cui titulus est *De mundi compositione calcographis* tradidit, simulque cum illo Hyginii de celestium formarum historia, opus meo iudicio summa tum eloquentia tum eruditio refertum, quem latinissimum fuisse ex Gellianis commentariis facile deprehendes; eum cum Arato, quem ē graeco sermone in Romana carmina Cicero vertit, bonos in primis authores in hac astrorum peritia habeo; docent quae certissima sunt et scitu digna, nihil in eos ullus propter causari; ipsum igitur Hyginum quum esse Parrhysii publico professurus auditorio, volui meliori redderetur incudi, characterie legentibus longe delectabili. Mendacē vero (si quae sunt) imputandae nobis ne sint, praedicimus quippe quod ne semel quidem interfuerim impressioni. Tu interim Ioannes Hyginium nostrum legitō bonis horis quod te doctorem nonnihil et si sis doctissimum reddet: lignas enim tantisper Suisethi cavillationes et Gasparis Laxis argutissima in dialectice puncta oportet, et te totum tres dies vel quattuor Hyginio dedas.

* Sic. mendosa, pro M.D.XXXVI. (Confer. Maiansium in *Vita Vivilis*, pág. 141.)

W

Ludovici Vivilis ad Ducem Calabriae Epistola.

(Diario de Valencia; 24 Octubre 1791; pág. 84.)

I. L. Vives Fer. Duci Calab. *

III.^{mo} S.

Epistolam tuam accepi, qua mihi cives quosdam meos commendas: res est exigua, et quae levi opera possit confici: utinam aliquando ferat occasio, ut negotium mihi imponas gravius ac maioris momenti. Nam ego admiratione tuarum virtutum iam olim ingenti quodam diagro desiderio declarandi tibi quam sim animo erga te benevolentissimo, atque ingenii istius excellentiae addictissimo. **

Excellen. tuae precor fausta omnia et felicia. Bredae, XX.
Augusti M.D.XXXVIII.

I. L. V. ***

* D. Ferdinandus Aragoniae, Prorex Valentinus, cuius fuit uxor D. Mencia Mendozae, Marchionissa Zenetis.

** Quao restant, αύτοι γέγενη Junt.

*** Ms. adhuc Servatur in Archivo general del Reino de Valencia.

que adeo invitari familiari comitate convivatoris et convivarum potuit, ut innatam modestiam pudoremque tantisper deponeret. Deinde quod excusationes meas * non accipis, defensionumque mearum argumenta quasi male solida elevas pro arbitratu tuo facunde magis quam indulgenter: ita ut alterius progressi ** causificando non ausim, nondum plane statuo utram in partem accipere debeam, non enim iam stylum promoveam quum urgeri me chirographis meis videam? Tametsi non facti quaestio est, sed interpretationis: In cuiusmodi controversia cum vos viri boni, id est dicendi peritis: et artifex verborum sententiarumque plurimum valcatis, certum est *** non contendere, ne in fraudem quoque impenditorum litis incidam; et ait te verbis meis credentem, velut expromissorem futurae meae industriae esse factum: vt iam integrum tibi non sit fidem tuam lueret. Et quando—Inquis—in hunc locum de te pollicendo progressus sum, unde regredi pudor vetat, vide ut promissum hominis tibi amicissimi **** praestes. Qnod si cum pedem referre te pudeat praeopere prosecutum, me preferre pigate? Quid si autem periculo meo renunciare te illam amicis praecipitem pollicitationem velim et postulem? cum ego quoque renunciare inconsultam iactantiuinculam non dubitem: vt hoc perfrui ocio ***** ad studium possim ******, non ad scriptiorum taedium, quod nondum tamen ipsum satis constitutum habeo: etiam si in voto habeam. Atqui si hanc conditionem respuis, meminisse inhebo alienum te factum communi periculo promisisse. Ecce autem rursus cum haec animo agito, altera novaque ex epistola tua recentiore operae indicatio, quasique ignominiae denunciatio, || nisi quid mox dignum tantata expectatione hinc exierit. Et tubes me expectare

1 v.

* "Meas" deest in editionibus.

** Sequitur in editionibus: "hoc atque illud causando non ausim, nondum plane statuo utram in partem accipere debeam", etc.

*** Editiones addunt: "nihil".

**** Sequitur in editionibus: "primo quoque tempore praestes. Quid si?", etc.

***** Post "ocio", vocabulum "possim" videtur deletum.

***** Editiones habent: "ad literarum studium possim".

VI

Gulielmi Budaei ad Ludovicum Vivem Epistola.

(Bibl. Nat.=Ms. Q. 98, ff. 274-5. Cf. Epistolae // Gulielmi Budaei Regii Secretarii // (Stemma Typographi, cum inscriptione: Prelum Ascensianum) // Venerandus in officina Iodoci Badii cū // grata & priuilegio in triennium.) = In 4.^o 181 ff. num.= Parisiis, 1520. ff. 19-102; et: Gulielmi Budaei Omnia Opera; Basileae, 1557. t. I, pp. 299-301.) *

Budaeus Vivi Sal.

Fol. 1 r.

His ** paucis diebus scripsoram Hermanum me Phrysum non vidisse: at ita casus tullit ut *** Hermano sim congressus postridie quam literas obsignavi. Cum eo enim pransus sum, et cum Nicolao Beraldino homine tibi doctissimisque multis bene noto, doctorum hominum in urbe nostra veluti Xenagogo, apud Germanum Brixium, virum doctrina singulari ingenioque eximio praeditum. Eodem die literas a te binas accepi: unas Hermanni manu, alteras domi meae urbanae redditum meum manenteis, vel adventum potius. Primum igitur de Physio valde te amo, qui talem nobis hominem conciliaris. Nam quantum iudicare ex unius horae convictu potuimus, iuvenis est ingenuus atque etiam generose natus et educatus. Plurimas insignesque notas indolis eiusmodi referens: in spem — ut opinor — incohatus **** primariae eruditiois atque doctrinae. Quanquam ei pene succensuimus, quod inter homines suae sortis nulla us-

* Epistola haec, aegerrimè legitur in ms.

** Editiones habent: "Hisco".

*** Editiones addunt: "cum".

**** Sic in manucripto. Editiones habent: "incohatus".

epistolam à te grandem, de hoc quod ad Tonstallum scribenti, nescio quid mihi excidit de commentacione non ita valde angustis finibus circunscripta.

Hic etsi epistolam illam non habeo: tamen nihil ita certum promisso me arbitror, unde tibi mecum actionem aequus mihi iudex dare possit. Quare argumentum aliud scribendi festivius comminiscere si me audies, nisi te summoveri mecum agentem, intentionemque tuam depelli prime quaque exceptione mavis. Quod si verbis tuis perpulsus et suasione evictus aliquid emissero manibus eiusdemodi, et longe id inferius expectatione quam tu excitasti fuerit: nimur ut mihi mox dedecori, sic tibi tandem futurum est pudori, ut qui inconsultus fidem tuam, amicique obstrinxeris existimationem. Nostri illud scio, ἐπειδὴ πάντας τὸν πόλεμον, sed parum meministi: quo admonemur sponsionis comitem esse noxam. Et Salomon capite decimo * sacram Proverbiorum, ἀντίρ— inquit — ἐπειδὴ καὶ ἐπειδὴ εἰστῷ δικαὶος καὶ ἐγγύωμενος τῷ ἐπειδὴ φίλῳ**.

At enim praedes illos quinque nostros, tot tantisque facultatibus idoneos et locupletes habes, sestertiū, pondū, minarum et talentorum summis et nostris denique externisque copiis exuberantes: quibus satis cautum esse fidei tuae confidis et nostrae — ut arbitror — opinioni.

Quis scit an in alio genere solvendo perinde futurus sim? Illa fortasse regesta, et velut in numerato erant penes me, quae hactenus prompta sunt ad interpollandum *** usum antiquorum verborum, priscarumque rerum memoriam excusatandam, quae iam olim consopita et prope obruta erat. Quibus **** dgressiones intercalandas duximus quasi ***** operis corollaria ut lectio refractariae ***** fastidium et alioqui taediosae, his velut ***** emblematis inser-

* Ita ms. mendosè. Scribi debuit: "decimoseptimo", ut habent editiones (XVII, 18).

** Editiones habent: "ἀντίρητον, inquit, ἐπειδὴ?", etc.

*** Rectius habent editiones: "interpolandum".

**** "Etiam" additur in editionibus.

***** Editiones habent: "veluti".

***** Post "refractariae", vocabulum: "studium" videtur deletum.

***** Editiones habent: "tanquam".

tis discuteretur. Quibus rursus ipsis sales interdum * aspergendi fuerunt, ut rebus aliquoquin insulis ad vulgis et frigentibus, nec gustu lectorem quemlibet invitantibus. Tum igitur copiosè et prolixè fortasse diurna fretus parsimonia, atque etiam ex alieno, aut certe adventitio, mensus sum. Nec segnissus ** sestertia, quam sestertos, nec talenta quam sestertia pondoque adnumeravi. Etenim aditum mihi patfecerat commentatio obnixa et pervicax ad penus autorum classicorum et locupletum: unde promere licet dapsiliter pendere, numero et mensura. Quod si indidem post me promere et apponere alius institerit: existimo non maiorem eum gratiam laturn, quam si in condicto convivio se mensa opsonia reponeret, saepiusque repetita. Nec in hoc inventum licet quod in Annotationes homo doctus senserit **. Quanquam || hoc ad me iam non pertinet, quod Alziatus homo mihi amicus et apprimè ultraque lingua doctis sumus fecisse videtur. Idque per me licet ut fecerit, quod modo sine captione mea fiat, praesertim cum in provincia rem gerat que ferme et sortito ei obtigit et merito: et quasi in aere suo bona ex parte negotiatur, homo scilicet iuris consultus in legibus restituendis. Sed tamen et ipsi cavenendum erit ab illis qui soleriant esse censent ex aliena segete per speciem spicilegii manipulos subducere. Sed ut ad te redeam, qui cum mihi nunc res est, si te autore in illo alio genere in quo operas indicere mihi iniungereque obstinasti: pericitari ingenium velim et industria, videamus quid explicare queam et perficere. Ego qui ex conditis et depositis edere liberaliter et copiosè institui aliquo cum successu, novo velut ingenio nunc induito acervos iam collectos argumentum utique obsoletum gloriae transmisero, aquas pluvias et collectitas iam fastidire coopero: de meo vivoque haurire statuero et apponere? Exigua mox omnia leuinaque videbuntur. Hoc vitare volens,

* "Modicā" additū in editionibus.

** Additum est in editionibus: "maligninsque".

*** Sequitur in editionibus: "quod in Annotationes licet. Quanquam" etc.

executere imo et admitti institero, pluteumque genu aut calce tundere, quo magis eliciam quod uberioris fluat? conturbavero fortasse conceptacula rerum, et de faece hausero. Nec statuere hic in solitudine potero ipse meum, id ne vitium sit ingenii immodie turvideque infervescentis, an iudicii culpa, faculatum esse arbitrantis quod fluit exuberanter atque conferctim. Nam quod in alienis scriptis satis video, in meis non agnosco nec diudico nisi ex intervallo, quod mihi non concedis: cum interim natura proclivior sim ad copiam fundendam quam ad frugalitatem. Quod nisi appetentis iam senectutis sensus ad parsimoniam me vergere compulerit, vereor ut modum tenere possim, vobisque me probare, qui modos numerosque legitimos magnis ab auctoribus^{*} mutuamini: quod item mihi non licet qui à pueri iis nunquam assuevi: simul qui in hoc vico ad rustica iam et incondita me transtuli. Et cum in aliis honestis desiderii, tum in hoc ipso naturae inservio: nullum plerunque ut modum alium adhibeam quam quantus est tenor alacritatis animi ad rem coepit tuendam et prosequendam, et in hoc genere tantum quanta est tractabilitas sensuum sese proferentium. Qui mihi inuisita ipsi specie saepenumero cum se sistant, aliunde hausto apparatu ad indicando eos interpretandosque uti nequeo. || Quod nisi stilus appositus praesto sit et sub manu, in luto ut haeret commentatio necesse est. Atqui ingenium habeo ut liberale sic morosum, ut nisi stilus ex tempore excipiat quae ab eo fundantur, contrahat mox sinum, aliquo se convertat. Sic multa à me copta ob id interrupta sunt et desita, quod ad interpellatas commentationes revocare animum non poterim postea eadem alacritate, quae genius est operum. Aqua enim identidem haeret — ut dicitur — nisi flumen orationis dedicatur voluptate scribendi. Hic si diem allquam petiero longiusculam ad stilum reconcinnandum: tute frustratorum hanc dilationem esse dices, laborisque detractionem. Quare verbum ultra non addam: nisi

2 v.

* Editiones habent: "autoris", quae peior scriptura est. Utramlibet lectionem eruditii amplectantur.

te hoc iterum admoneam, tuo meoque periculo rem agi, et alioqui si τὰ τῶν φίλων κοινά, de existimatione mea sollicitum te ex aequo propemodum mecum esse oportet. Caeterum periculum nullum est ut video: ne Philologiam tuam funestarim indicto tibi^{**} funere illius tibi^{***} deamatiae, vt quidem est animi tui sensus de oscine, quae obstrepare visa est liquido auspicio. Quod petis ut ignoscam de eo quod aliquando ad me scripsisti de homine tibi mihiique amico, quasi ab eo magis steteris, non faciam. Neque enim causam cur te venia dignum esse putem video^{****} in ea re cuius ipse culpam agnovi literis obsignatis. Quod si tu ex animi sententia locutus es, bene habet, nec incommode aut infelicitate res cessit, nec me ponitire potest eius rei quam bene vertisse tu cum illo mihi persuasisti^{*****}. Tametsi mihi postea aestimanti ἔνα παρασκευόντων ὀγκώδους θούκην, ἐξ οὗτορ ὑπὸ κατέμαζον ἀπαρέσκεψαι τοῖς ὑπὸ ἐμοῦ ἀντεπεσταλμένοις αὐτῷ, quae prius ipsa item non videbantur^{*****}, freto scilicet conscientia retentae semper amicitiae. Erasmus mihi salutabis, cuius literas nullas accepi, ex quo famulus eius cum litteris meis hinc abiit, sed eius quotidie in urbem expectatur adventus. Ad alterius tuae epistolae argumentum non rescribam, quando mihi nec vacat, nec video me paria tecum facere in ea re explicanda posse, quam tu bene^{*****} animadversam acriter persecutes et disertè et copiosè^{*****}. Nec tamen εἰ πάσιν ἡρώις φρόνῳ τοι. Sed in eo quod me admones in fine epistolae, agnosco et amici hominis partes, et iudicis prudentis. Placet enim quod τοι συνοφρόνων τυχόντων^{*****} cavendum esse censes. Vale, vir docissime, et quod facis me ama, quo ins-